técnico e sistema de Registro e relatórios Escolar para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, São Domingos 
do Maranhão - MA 

MÊS 12 R$: 4.500,00 R$: 54.000,00 

2.1 O valor global estimado para a presente contratação é R$: 54.000,00 (cinquenta e quatro mil 

reais) e, resultante de pesquisa de mercado efetuada, que será considerado valor máximo 

admissível para a contratação.  

2. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

2.1. A participação se dará mediante Dispensa Física, ficará aberta por um período de 03 (três) dias úteis no

[...]

MENOR PREÇO, considerando o objetivo, a especificação, os quantitativos e requisitos da presente 

contratação descritos neste Termo e anexos. 

O valor limite para os casos de Dispensa de Licitação em que se enquadra a presente contratação refere-se o 

valor limite de R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)” 

Valores reajustados conforme Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025., 

2. DA JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO 

2.1 Justificativa para a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Software de